
Comune di Monfalcone
Provincia di Gorizia

Rif. n. 186780/2020

AREA: AREA TECNICA

SERVIZIO: Gestione del Territorio

UNITA' OPERATIVA: Ambiente

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 216 / 10-02-2020 DEL PROVVEDIMENTO

OGGETTO: Isontina Ambiente Srl -Impegno di spesa per pagamento servizio
raccolta plastica estivo

Procedura rilevante ai sensi dell'Art. 1, c. 16, L. 190/2012: SI

Tipo procedura: Affidamento diretto a società in house

Norma di riferimento: Incarico conferito a società partecipata come da convenzione sottoscritta in data
11/12/2013.

N. ATTO: 633/2020



RELAZIONE

In data 11 dicembre 2013 è stata sottoscritta la Convenzione Unica di affidamento del
servizio  pubblico locale di natura ambientale tra il Comune di Monfalcone e ISA Isontina
Ambiente S.r.l. che prevede, oltre ad una serie di servizi obbligatori, la possibilità di richiedere
alcuni servizi definiti accessori, stabiliti nelle modalità di espletamento e nei costi unitari, ma da
eseguire su richiesta ed a pagamento, quindi con fatturazione extra, non a valere sull’importo
annuale stabilito per il servizio standard.

Per quanto riguarda i servizi accessori richiesti dall’Ufficio Ambiente per interventi non
rientranti nel servizio standard erogato è necessario prevedere annualmente un importo da destinare
al pagamento di tali prestazioni.

Al fine di contenere la criticità dovuta al riempimento straordinario dei cassonetti della
plastica durante il periodo estivo, evitando il fenomeno dell’abbandono generalizzato della plastica,
deleterio per la salvaguardia ambientale e per la salute dei cittadini, in via straordinaria, si è
convenuto con la società in-house Isontina Ambiente di predisporre il ritiro della plastica cittadina
con la cadenza settimanale anziché quindicinale per il periodo estivo.

Il DIRIGENTE

E RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Preso atto della delibera di Giunta n. 306 dd. 12/12/2019 con cui è stata approvata la
riorganizzazione della macrostruttura dell’Ente.

Preso atto del decreto del Sindaco n. 18 dd. 30/12/2019 con il quale è stato attribuito l’incarico
dirigenziale relativo all’Area Tecnica a partire dal 01/01/2020 al dirigente a tempo determinato ing.
Enrico Englaro.

Visto il bilancio di previsione 2019/2021, annualità 2020 in esercizio provvisorio;

Visto il Documento Unico di Programmazione 2019-2021 del Comune di Monfalcone approvato
con deliberazione consiliare N. 17 dd. 29/03/2019; 

Vista la Deliberazione della Giunta comunale n. 2/22 del 23 gennaio 2020 con cui è stato approvato
il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione integrato con il Programma per la Trasparenza e
l’Integrità (cd. PTPCT) per il triennio 2020-2022, ai sensi della L. 190-2012 e secondo le Linee
guida ANAC contenute nel Piano Nazionale Anticorruzione e successivi aggiornamenti.

Considerato che per il sottoscrittore la presente determina non sussistono le cause di astensione
previste dal suddetto vigente PTPCT.

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Dato atto della regolarità tecnica e della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi
dell’art.147/bis del D.Lgs 267/00, così come modificato dal D.L. 147/12 convertito in Legge
213/12;

Considerato in particolare che, ai sensi dell'art. 163, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 TUEL e succ.
modificazioni, la spesa di cui al presente atto è esclusa dalle limitazioni dei dodicesimi e non
suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi in quanto è necessaria per garantire il
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti;



DETERMINA

1. di approvare il costo di €. 25.212,29 IVA compresa, indicato da Isontina Ambiente per
l’espletamento del servizio straordinario di raccolta porta a porta di plastica/lattine settimanale
anziché quindicinale relativo a due mesi estivi.
2. di effettuare i seguenti movimenti contabili:

1. impegnare l'importo di € 25.212,29 al cap. 3433/8 "PRESTAZIONI DI SERVIZIO - SERVIZI
ACCESSORI IN CONVENZIONE PER LA GESTIONE DEI RIFIUTI" titolo 1 - missione 9 -
programma 3 - macroaggregato 3  del bilancio di previsione 2020-2022  per "pagamento servizio
straordinario di raccolta porta a porta di plastica/lattine settimanale anziché quindicinale per la durata
di due mesi"  a favore di "ISONTINA AMBIENTE S.R.L." (id: 45345)  - Impegno N. 2170/2020 -
tempo completamento (presunto): 31/12/2020.



Il compilatore: Angela CERVAI

Il Responsabile del Procedimento:                                              

Il Responsabile dell'Unità Operativa:                                              

10 febbraio 2020 Il Dirigente: Enrico ENGLARO

Regolarità contabile

Il compilatore: Susanna PERNARCIC

Il Responsabile dell'Unità Operativa:                                              

Visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000

10 febbraio 2020 Il Dirigente del Servizio Finanziario: Marco MANTINI


